
COMUNE DI TON
PROVINCIA DI TRENTO

Verbale di deliberazione n.  124
della Giunta Comunale

OGGETTO: BILANCIO  ANNUALE  2023-2025.  VARIAZIONE  DEL  P.E.G  PARTE 
FINANZIARIA  A  SEGUITO  DELLE  VARIAZIONI  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 D.D. 30/11/2023, ALLA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO N. 
98 D.D. 29/11/2023 ED ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 123 D.D. 30/03/2023.
  

L’anno  DUEMILAVENTITRE addì  30 del mese di  NOVEMBRE  alle ore  18:45 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:

Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G. A.I.
BATTAN IVAN X PATERNOSTER FRANCESCO X
FEDRIZZI ANGELO X VIOLA ORIETTA X

Assiste il Segretario Comunale
BATTAINI dott.ssa IVANA

Riconosciuto il numero degli intervenuti, il Signor 

BATTAN IVAN

nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell’oggetto suindicato.



Deliberazione n. 124  d.d. 30/11/2023

OGGETTO: BILANCIO  ANNUALE  2023-2025.  VARIAZIONE  DEL  P.E.G  PARTE 
FINANZIARIA  A  SEGUITO  DELLE  VARIAZIONI  DI  CUI  ALLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 D.D. 30/11/2023, ALLA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO N. 
98 D.D. 29/11/2023 ED ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 123 D.D. 30/03/2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro enti e  
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011 a partire dal 01.01.2016,  
individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti  
locali della Provincia Autonoma di Trento;

richiamato l’art. 175 del D.lgs 267/2000 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed al  
Piano esecutivo di gestione”, ed in particolare:
- il comma 9 dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione sono di competenza dell’organo 

esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di  
ciascun  anno,  fatte  salve  le  variazioni  correlate  alle  variazioni  di  bilancio  che  possono  essere  
deliberate fino al 31 dicembre;

considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 di data 30 novembre 2023,  avente  
ad  oggetto  “Art.  175,  commi  1,  2,  3  del  D.LGS.  267/2000  e  ss.mm.  -  Variazione  di  assestamento  
generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e Documento Unico di Programmazione D.U.P. 
2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato variato il bilancio 2023-2025;

considerato che con determina del responsabile finanziario n. 98 d.d. 29 novembre 2023, avente ad 
oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2023-2025 fra gli  stanziamenti riguardanti il  FPV e gli  
stanziamenti correlati ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater lett. B) del D.Lgs. 267/2000”, è stato variato  
il bilancio 2023-2025;

considerato che con deliberazione della Giunta comunale n. 123 di data 30 novembre 2023,  avente 
ad  oggetto  “Prelievo  dal  fondo  di  riserva  anno  2023,  ai  sensi  dell’art.  176  del  D.Lgs.  267/2000  e  
conseguente variazione del piano esecutivo di gestione.”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato  
variato il bilancio 2023-2025;

preso atto che è necessario modificare conseguentemente la dotazione relativa ai capitoli di entrata e  
di spesa del P.E.G., sia di competenza che di cassa;

Viste:

– la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, avente  
ad oggetto: Esame ed approvazione DUP 2023-2025 (Documento Unico di programmazione) e 
del Bilancio di previsione del Comune di Ton 2023-2025 e relativi allegati”;

– la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizi 2023-2025”;

sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto;

visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.  
03.05.2018 n. 2;

acquisiti ai sensi dell’art. 185 della LR 2/2018, i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in 
ordine  alla  regolarità  tecnico-amministrativa  e  alla  regolarità  contabile  espressi  entrambi  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario;

visto lo Statuto Comunale vigente;



con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di  modificare,  a  seguito  delle  variazioni  di  bilancio  di  cui  alle  premesse,  la  parte  finanziaria  
dell’entrata e della spesa del P.E.G., modificando le dotazioni, sia di competenza che di cassa, dei  
capitoli già esistenti o istituendo i capitoli indicati nell’allegato A) parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli Enti locali della Regione Trentino A/A;

3. di comunicare ai capigruppo consiliari copia del presente atto, ai sensi e nei tempi previsti dall’art.  
183, comma 2 della LR 2/2018.

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente.

5. di  dare  evidenza,  ai  sensi  dell'articolo  4  della  L.P.  30.11.1992,  n.  23  che  avverso  la  presente  
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
 opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma  

5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; in alternativa,  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ivan Battan Dott.ssa Ivana Battaini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 

82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 01/12/2023 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

Addì, 01/12/2023 IL SEGRETARIO
Dott.ssa Ivana Battaini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 
della LR 2/2018.

IL SEGRETARIO
Addì, 01/12/2023 Dott.ssa Ivana Battaini


	OGGETTO: BILANCIO ANNUALE 2023-2025. VARIAZIONE DEL P.E.G PARTE FINANZIARIA A SEGUITO DELLE VARIAZIONI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 D.D. 30/11/2023, ALLA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO N. 98 D.D. 29/11/2023 ED ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 123 D.D. 30/03/2023.
	
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	IL SEGRETARIO
	Addì, 01/12/2023



		2023-12-01T10:58:04+0100
	BATTAINI IVANA


		2023-12-01T11:32:35+0100
	BATTAN IVAN




